КОМИ РЕСПУБЛИКАСА
КАНАЛАН СОВЕТ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Коммунистическая, д.8, г. Сыктывкар
Республика Коми, 167000

телефоны 8 (8212) 285578, 285587, факс 244490,
e-mail: qossovettaqs.rkomi.ru

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

1 4 ИЮН 7015
На №

247 32 б''45 4100''
i Государственная Дума ФС РФ j

Дата 26.06.2015 Время 16:10 !
№824868-6; 1.1

ОТ

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Коми вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в
качестве законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении
изменений в статью 26 Федерального закона "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции" и Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях".

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет средств
федерального бюджета.

Законопроект вносится по вопросу, являющемуся предметом совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (статья 72,
пункты "б" и "к" части 1 Конституции Российской Федерации).

Приложения: 1) Постановление Государственного Совета Республики Коми от
11 июня 2015 года № V-9/97 о внесении законопроекта на 2 л.;
2) текст законопроекта на 3 л.;
3) пояснительная записка на 3 л.;
4) перечень актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием данного
законопроекта на 1 л.;
5) финансово-экономическое обоснование на 1 л.
6) копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном
носителе.

Председатель И.В. Ковзель

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНАЛАН СОВЕТЛОН
ШУОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О законодательной инициативе Государственного Совета
Республики Коми по внесению проекта федерального закона

"О внесении изменений в статью 26 Федерального закона
"О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

и Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации,

руководствуясь статьями 103, 104 Регламента Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, Государственный Совет

Республики Коми постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона "О внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее -

проект федерального закона) (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление и проект федерального

закона членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации - представителям от Республики Коми

В.В. Жилину, В. А. Торлопову, депутатам Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации от Республики Коми

А.А. Андрееву, О.Н. Епифановой, Т.Г. Кузьминых, В.А. Поневежскому.

3. Просить депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации А.А. Андреева, О.Н. Епифанову,

Т.Г. Кузьминых, В. А. Поневежского поддержать на заседании

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

данную законодательную инициативу Государственного Совета

Республики Коми.

4. Назначить официальным представителем Государственного

Совета Республики Коми при рассмотрении указанного проекта

федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации руководителя Службы Республики Коми по

лицензированию Усачева Сергея Анатольевича.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председат
Г осударствен^

Республик И.В. Ковзель

г. Сыктывкар
11 июня 2015 года
№ V-9/97

Вносится
Государственным Советом
Республики Коми

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 26 Федерального закона
"О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

и Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях

Статья 1

Внести в статью 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года

№ 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4553; 1999, № 2,

ст. 245; 2001, № 53, ст. 5022; 2002, № 30, ст. 3026; 2004, № 45, ст. 4377;

2005, № 30, ст. 3113; 2006, № 1, ст. 20; 2007, № 1, ст. 11; № 31, ст. 3994;

№ 49, ст. 6063; 2009, № 1, ст. 21; 2011, № 30, ст. 4566; 2012, № 53, ст. 7584;

2013, № 30, ст. 4065; 2015, № 1, ст. 47) следующее изменение:

в абзаце четырнадцатом пункта 1 статьи 26 слова "и розничная

продажа" заменить словами ", розничная продажа и (или) сбыт".

Статья 2

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, № 1, ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708,

2717; № 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, ст. 3229; № 34,

ст. 3529, 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 9, 13, 40, 45; № 10, ст. 763;

№ 13, ст. 1075, 1077; № 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104,

3131; № 50, ст. 5247; № 52, ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 2, ст. 172; № 6,

ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19,

ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50,

ст. 5279, 5281; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 16, ст. 1825; № 26,

ст. 3089; № 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008; № 41, ст. 4845; № 43,

ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; № 29,

ст. 3418; № зо, ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 7,

ст. 777; № 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 3642; № 30,

ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6412; 2010, № 1, ст. 1; № 19,

ст. 2291; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002,

4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; № 41,

ст. 5192; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 29, 54; № 7, ст. 901; № 15,

ст. 2039; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27,

ст. 3873; № 29, ст. 4290, 4298; № 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601,

4605; № 46, ст. 6406; № 47, ст. 6602; № 48, ст. 6728; № 49, ст. 7025, 7061;

№ 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, ст. 621;

№ 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3069, 3082; № 29, ст. 3996;

№ 31, ст. 4320, 4330; № 41, ст. 5523; № 47, ст. 6402, 6403, 6404, 6405; № 49,

ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, № 8, ст. 720; № 14, ст. 1651,

1658, 1666; № 19, ст. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3454,

3469, 3470, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040,

4044, 4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44,

ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6163, 6165; № 49, ст. 6327, 6341, 6343; № 51,

ст. 6683, 6685, 6695, 6696; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 6994, 7002; 2014,

№ 6, ст. 557, 559, 566; № 11, ст. 1092, 1096; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302,

2306, 2310, 2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; № 26, ст. 3366, 3379;

№ 30, ст. 4211, 4214, 4218, 4228, 4233, 4244, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278;

№ 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; 2015,

№ 1, ст. 85) следующие изменения:

1) дополнить статей 6.16.2 следующего содержания:

"Статья 6.16.2. Сбыт физическими лицами продукции,
содержащей этиловый спирт и произведенной
в домашних условиях

1. Сбыт физическими лицами на возмездной основе продукции,

содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере

от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предмета

административного правонарушения.

2. Те же действия, совершенные иностранным гражданином или

лицом без гражданства, -

влекут наложение административного штрафа в размере от четырех

тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы

Российской Федерации.

Примечание. Под сбытом физическими лицами алкогольной и

спиртосодержащей продукции следует понимать любые способы передачи

на возмездной основе физическими лицами другим лицам продукции,

содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях.";

2) часть 1 статьи 23.1 после цифр "6.16.1," дополнить цифрами

"6.16.2,";

3) пункт 1 части 2 статьи 28.3 после цифр "6.16.1," дополнить

цифрами "6.16.2,".

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений
в статью 26 Федерального закона "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее -

законопроект) разработан в целях борьбы с незаконным сбытом

алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Распоряжением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2009 года № 2128-р утверждена Концепция реализации

государственной политики по снижению масштабов злоупотребления

алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения

Российской Федерации на период до 2020 года.

Приоритетными задачами при достижении целей государственной

политики являются противодействие нелегальному производству и

обороту алкогольной продукции, в том числе путем повышения

эффективности регулирования алкогольного рынка, и применение ценовых

и налоговых мер с целью снижения доступности алкогольной продукции

для населения, особенно для молодежи.

Минимальные цены на розничную продажу алкогольной продукции

крепостью свыше 28 процентов установлены приказом Федеральной

службы по регулированию алкогольного рынка от 25 декабря 2014 года

№ 409, согласно которому цена на водку, ликероводочную и другую

алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением

коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из

винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового

дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции составляет от 131 руб.

до 286 руб.

В связи с тем, что цена на алкогольную продукцию является весьма

высокой, среди определенных категорий населения существует

потребность в алкогольной продукции, незаконно реализуемой

физическими лицами по более низкой стоимости относительно легальной.

Особенно остро данная проблем стоит в сельской местности и малых

городах, поскольку высокий уровень безработицы, низкие доходы

населения провоцируют развитие данной негативной тенденции.

Сложившаяся ситуация угрожает не просто здоровью отдельных лиц, но и

здоровью населения России в целом, ее экономическому, социальному и

культурному потенциалу.

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее -

Федеральный закон) и Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее - Кодекс).

Статью 26 Федерального закона предлагается дополнить

установлением запрета на сбыт продукции, содержащей этиловый спирт и

произведенной в домашних условиях, а в Кодексе - установить

ответственность за нарушение нормы, установленной статьей 26

Федерального закона, в виде административного штрафа в размере от

четырех тысяч до пяти тысяч рублей как основного вида наказания и

конфискации предмета административного правонарушения, а для

иностранных граждан или лиц без гражданства - административного

выдворения за пределы Российской Федерации в качестве

дополнительного вида наказания.

Принятие законопроекта позволит облегчить сбор доказательств по

8

установлению незаконного сбыта алкогольной и спиртосодержащей

продукции и пресечь действия лиц, осуществляющих незаконный сбыт

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также достичь цели

административного наказания, а именно - предупреждения совершения

новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими

лицами (часть 1 статьи 3.1 Кодекса).

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов из

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и

местных бюджетов.

9

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменений в статью 26
Федерального закона
"О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции"
и Кодекс Российской Федерации
об административных
правонарушениях"

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР

и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Федерального закона "О внесении изменений

в статью 26 Федерального закона "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции" и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях" не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия других актов федерального законодательства.

Председатель
Государственного Совета

Республики Коми И.В. Ковзель

10

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменений в статью 26
Федерального закона
"О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции"
и Кодекс Российской Федерации
об административных
правонарушениях"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона мО внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции" и Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 26

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях" не

потребует дополнительных расходов из федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

Председатель
Государственного Совета

Республики Коми , — ~ И.В. Ковзель